平成27年９月24日（木曜日）

美里町議会議員の政治倫理に関する条例の

制定を求める請願の審査特別委員会会議録

（第１号）

1

美里町議会議員の政治倫理に関する条例の制定を求める請願の審査特別委員会会議録（第１号）

 平成２７年９月２４日（木曜日）

     出席委員（１４名）

 臨時委員長  橋 本 四 郎 君

 委 員 長  平 吹 俊 雄 君

 副 委 員 長  我 妻   薫 君

 委   員  千 葉 一 男 君       福 田 淑 子 君

        藤 田 洋 一 君       柳 田 政 喜 君

        櫻 井 功 紀 君       大 橋 昭太郎 君

        鈴 木 宏 通 君       橋 本 四 郎 君

        吉 田 二 郎 君       山 岸 三 男 君

        佐 野 善 弘 君       前 原 𠮷 宏 君

     欠席委員（なし）

 議   長  吉 田 眞 悦 君

   町 長 部 局

      町        長     相 澤  清 一  君

      副 町 長     佐々木    守  君

      会計管理者兼会計課長     佐 藤    孝  君

      総 務 課 長     伊 勢    聡  君

      企 画 財 政 課 長     須 田  政 好  君

      まちづくり推進課長     髙 橋  章 一  君

      防 災 管 財 課 長     櫻 井  英 治  君

      税 務 課 長     及 川    一  君

      徴 収 対 策 課 長     菅 井    清  君

      町 民 生 活 課 長     後 藤  康 博  君

2

      産 業 振 興 課 長     佐 藤  淳 一  君

      建 設 課 長     沼 津  晃 也  君

      下 水 道 課 長     佐々木  信 幸  君

      健 康 福 祉 課 長     青 木  正 男  君

      子 ど も 家 庭 課 長     安 部  直 司  君

      水 道 事 業 所 長     早 坂  由紀夫  君

      南 郷 病 院 事 務 長     大 橋  浩 二  君

   教育委員会部局

      教 育 委 員 会 委 員 長     後 藤  眞 琴  君

      教 育 長     佐々木  賢 治  君

      教 育 次 長     渋 谷  芳 和  君

   農業委員会部局

      農 業 委 員 会 会 長     渡 邉  雅 光  君

      農業委員会事務局長     佐 藤  吉 則  君

   議会事務局職員出席者

      議 会 事 務 局 長     吉 田    泉  君

      事 務 局 次 長     佐 藤  俊 幸  君

      主幹兼議事調査係長     相 澤  正 典  君

 平成２７年９月２４日（木曜日） 午後２時２９分 開会

 第 １ 委員長の選任

 第 ２ 副委員長の選任

     本日の会議に付した事件

 第 １ 委員長の選任

 第 ２ 副委員長の選任

3

     午後２時２９分 開会

○議会事務局長（吉田 泉君） 委員長が選任されるまでの間、年長の委員が職務を行うことに

なっております。出席委員中、橋本四郎委員が年長でありますので、臨時委員長をお願いいた

します。

  橋本四郎委員、議長席へお願いいたします。

○臨時委員長（橋本四郎君） 年のせいか、早とちりして申しわけありません。

  ただいま事務局長から紹介をいただきました、年長委員の橋本四郎であります。

  ただいまから、美里町議会議員の政治倫理に関する条例の制定を求める請願の審査特別委員

会を開会いたします。

  座ってやらせていただきます。

  本特別委員会の委員長が選任されるまでの間、職務を行いますので、御協力をお願い申し上

げます。

  ただいまの出席委員は14名でありますので、本特別委員会は成立をいたしております。

  それでは、ただいまより本日の会議を開きます。

     日程第１ 委員長の選任

○臨時委員長（橋本四郎君） 日程第１、委員長の選任についてを議題といたします。

  どのような選出方法で選出したらよろしいか、皆さん方にお諮りをいたします。御意見があ

ればお願いいたします。藤田委員。

○３番（藤田洋一君） ３番藤田です。美里町議会議員の政治倫理に関する条例の制定を求める

請願の審査特別委員会の委員長には、議会副議長の平吹副議長を推薦したいと思います。

○臨時委員長（橋本四郎君） そのほか御意見ございませんか。（「なし」の声あり）なしという

ことで結構ですね。

  それでは、ただいま３番藤田委員から平吹委員が委員長になることの推薦を受けましたが、

他に候補者がありませんので平吹委員にすることになります。

  皆さんについては御異議ございませんね。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○臨時委員長（橋本四郎君） ありがとうございました。

  本特別委員会の委員長には、平吹委員が選任されました。御協力感謝いたします。

  平吹委員長と交代いたします。

4

     〔臨時委員長、委員長と交代する〕

○委員長（平吹俊雄君） ただいま、美里町議会議員の政治倫理に関する条例の制定を求める請

願の審査特別委員会委員長に選任されました平吹でございます。よろしくお願いいたします。

     日程第２ 副委員長の選任

○委員長（平吹俊雄君） 日程第２、副委員長の選任についてを議題といたします。

  お諮りいたします。本特別委員会副委員長の選任について、どのような方法で決めたらよろ

しいか御意見をいただきます。自薦、他薦、ございませんか。櫻井委員。

○６番（櫻井功紀君） ６番櫻井です。副委員長の選任には我妻委員を推薦したいと思います。

よろしくお取り計らい願います。

○委員長（平吹俊雄君） そのほかにございませんか。（「なし」の声あり）

  ないようでございますので、ただいま櫻井委員から我妻 薫委員の副委員長が指名されまし

た。

  お諮りいたします。ただいま我妻 薫委員との意見がございました。これに御異議ありませ

んか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（平吹俊雄君） 異議なしと認めます。よって、本特別委員会副委員長には、我妻 薫

委員が選任されました。

  以上で、本日の日程は終了いたしました。大変御苦労さまでございました。

     午後２時３５分 散会

5

  上記会議の経過は、事務局長吉田 泉が調製したものであるが、その内容に相違ないことを

証するため、ここに署名いたします。

     平成２７年９月２４日

                       委 員 長